Postos de Carregamento. Análise e Deliberação da Câmara Municipal. 

Instrumentos de Gestão Administrativa e Financeira 

16. Empréstimos 

16.1 Empréstimo de Médio e Longo Prazo destinado ao Financiamento do Centro 

Interpretativo do Vinho do Dão, no montante até 276 700,00€ (duzentos e setenta e 

seis mil e setecentos euros). 1.º Relatório Preliminar. Análise e Deliberação da 

Câmara Municipal.  

16.2 Empréstimo de Médio e Longo Prazo destinado ao financiamento do 

Equipamento de Multifunções de Apoio às Atividades Municipais, no montante até 

926 000,00€ (novecentos e vinte e seis mil euros). 1.º Relatório Preliminar. Análise e 

deliberação da Câmara Municipal. 

Alteração Orçamental 

17. 1.ª Alteração ao Orçamento e às Grandes Opções do Plano do Ano de 2026. 

Conhecimento da Câmara Municipal. 

18. Repartição de Encargos e Assunção de Compromissos Plurianuais

[...]

18.1 Autorização Prévia da Assembleia Municipal para Repartição de Encargos e 

Assunção de Compromissos Plurianuais relativos e às amortizações e juros do 

Empréstimo Bancário destinado financiamento do Equipamento de Multifunções de 

Apoio às Atividades Municipais, no montante até 926 000,00€ (novecentos e vinte e 

seis mil euros). Análise e Deliberação da Câmara Municipal. 

18.2 Autorização Prévia da Assembleia Municipal para Repartição de Encargos e 

Assunção de Compromissos Plurianuais Relativos às amortizações e juros do 

Empréstimo Bancário destinado ao financiamento do Centro Interpretativo do Vinho 

do Dão, no montante até 276 700,00€ (duzentos e setenta e seis mil e setecentos 

euros). Análise e Deliberação da Câmara Municipal. 

Administração Autárquica 

Feiras e Mercados 

19. Feiras Semanais. Proposta de Alteração. Análise e Deliberação da Câmara 

Municipal. 

Freguesias 

20. Centro Interpretativo do Vinho do Dão. Proposta de apoio à Freguesia de Oliveira